Ex quibus Regii iudices admonendi sunt, ut cautè Regia constitutione utantur in praxi, quoties de puniendis usurariis apud ipsos tractetur. siquidem in pœnam statutum est, quòd usurarius tot nummos, quot mutuo dedit, reddere cogatur Regio fisco & accusatori. Nam si de pluribus mutuis per testes singulares juxta legem Regiam probatum fuerit, non omnino est usurarius integram legis pœnam solvere cogendus, sed mitiorem arbitrio iudicantis: nisi ipsi ex circumstantiis vitum fuerit quodlibet mutuum satis planè probatum esse, qua in se oportet iudicem

dicem omnia diligenti & aequo iudicio perpendere.

Tandem, quod prima hæc cap. quamquam, interpretatio ad unguem examinatur, ego existimo prædictis modis quempiam manifestum usurarium dici, aut eorum altero, si tractetur de pœnis in cap. quia in omnibus statutis: nempe ubi actum fuerit de non sepeliendis in loco sacro usurariis manifestis, qui in eo peccato & crimine decesserint, & de non recipiendis eorum obligationibus, de quo non admitrendis usurariis, qui non pœnituerint ejus criminis, ad communionem Eucharistiæ. In his etenim casibus facta erit, esse quem usurarium manifestum, operis evidentia, confessione judiciali, extrajudiciali, vel iudicis condemnatione, juxtaea quæ modò explicuimus, atque in hunc modum accipiendus est text in dict. cum in diœcesi, dum secundum Abb. & communem probat, dici manifestum usurarium eum, qui argumentis aliisve probationibus a iudice hujus criminis reus pronunciatus fuerit, cum ad hos effectus, ad hæcque juris pœnas manifestus usurarius dicatur is, qui de eò crimine convictus fuerit, aut saltem statim valeat facillimè convinci.

At si tractetur, de pœnis statutis in d. cap. quamquam, contra usurarios manifestos, etiam si hi criminis & peccati pœnituerint, & jusserint usuras debitoribus restitui, ego manifestum usurarium quoad hæc pœnas eum tantum existimo, qui ita palam publicè usuras exercuit: ut ipsa criminis evidentia ulla tergiversatione celari non possit. Quod probatur ratione: siquidem non est verisimile Romanum Pontificem tam graves pœnas statuisset adversus eum, qui semel mutuum dederit sub usuris: licet id confessus fuerit publicè in iudicio, vel extra iudicium, vel à iudice ex ea causa fuerit damnatus. Nec item in eum, qui secretim & occultè usurarios contractus pactus fuerit: quamvis demum ejus criminis accusatus, vel confessione, vel probationibus aliis fuerit condemnatus: nam & in his casibus non posset iustè iudex hunc reum pronunciare esse manifestum usurarium. Et licet sententia, aut confessio eum efficiat manifestum, non sufficit ea iudicis manifestatio ad pœnas, cap. quamquam, cum inibi, ut par est, manifestatio facti non juris exigatur, idem probatur ex eo quòd in cap. 1. de ejusdem tit. exercitium usurarium manifestum requiratur: quo quidem deficiente, legis pœna deficere debet. Et præter hæc eadem sententia probatur auctoritate Bartoli qui in lib. 2. n. 3. ff. de furtis, scribit ad hoc ut quis dicatur manifestus usurarius, oportere, quod his publicè tabulam & mensam paratam habeat ad mutuum sub usuris, leg. palam, ff. de ritu nupt. idem Bald. voluit in l. 1. Cod. de sacros. Eccles. col. 3. dum asseverat, non sufficere ad hoc, ut quis sit usurarius manifestus, quod probetur, eum usurarium esse, sed requiri probationem actuum publicè & palam gestorum super ejusdem criminis exercitio, idem Bald. in l. unic. §. similique modo, in 2. num. 4. dicens usurarium manifestum eum esse, qui palam; & in omnium conspectu, vel majoris partis usuras exercet. Et quamvis idem Bald. inibi addiderit, etiam dici manifestum usurarium, eum, qui confessus fuerit in iudicio se usurarium fuisse simpliciter, licet non manifestum; sunt ea verba sanè intelligenda, ut idem Bald. docet ad effectum, ut deinceps post confessionem censetur usurarius manifestus, id est manifestatus, & publicatus, non autem manifestus ratione manifesti exercitii & negotii, quod ultimum requiritur ad pœnas cap. quamquam. Alioqui sequeretur ejusdem constitutionis pœnis affici eum, qui semel & occultè mutuum dederit sub usuris, & tamen vocatus ad iudicium id confessus fuerit, quod ego prorsus alienum esse existimo à mente & intentio-